
Příspěvek na výkon státní 
správy poskytovaný obcím, 
krajům a hl. m. Praze
Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru strategického rozvoje
a koordinace veřejné správy
Ministerstvo vnitra



NAŠE ROLE
Připravujeme podklady pro 
státní rozpočet pro příspěvek 
na výkon státní správy 
v přenesené působnosti pro 
obce, hlavní město Prahu 
a kraje.

Na našem webu najdete 
užitečné dokumenty! 
www.mvcr.cz/clanek/prispev
ek-na-vykon-statni-spravy-
prispevek-na-vykon-statni-
spravy

PŘÍSPĚVEK NA AKTUÁLNÍ ROK
Excelová tabulka se složkami příspěvku.

UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA
Pro snazší orientaci v příspěvku.

ODKAZ NA APLIKACI
Webová aplikace prispevekobce.cz, 
která rychle a přehledně zobrazí strukturu 
příspěvku konkrétní obce.



NAŠE STRATEGIE
Strategický rámec rozvoje 
veřejné správy ČR pro období 
2014-2020 (SRRVS).

Koncepce Klientsky 
orientovaná veřejná správa 
2030 (KOVES).

ADRESNOST
Příspěvek na konkrétní
agendu nebo působnost.

TRANSPARENTNOST
Jasně daná pravidla pro rozdělování
financí a jednoduchá zpětná kontrola.

VÝKONOVÝ PRINCIP
Zohledňování skutečného výkonu agendy 
v území, např. po zrušení místní příslušnosti.



DALŠÍ PŘÍJMY Z ROZPOČTU OBCE A KRAJE
Na výkon státní správy je třeba použít i další 
příjmy z rozpočtu obce (např. daňové příjmy) 
dle §9 zákona č. 250/2000 Sb.

SPRÁVNÍ POPLATKY A SANKČNÍ PLATBY
Tvoří další příjmy obcí a krajů při výkonu 
státní správy.

JE URČEN NA ČÁSTEČNOU ÚHRADU 
VÝDAJŮ PŘI VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY
Zejména na mzdové a provozní výdaje 
vázané na zaměstnance vykonávající státní 
správu.

PŘÍSPĚVEK je přidělován 
na základě zákona pro:
Obce – zákon č. 128/2000 Sb., 
o obcích (§ 62)

Hlavní město Prahu – zákon 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze (§ 31)

Kraje – zákon č. 129/2000 Sb., 
o krajích (§ 29)

Dá se označit ve své podstatě 
za neúčelovou dotaci, u které 
není sledován způsob čerpání.



Výhody aplikace:
• Rychlé vyhledávání podle názvu obce
• Přehledné zobrazení základní struktury příspěvku obce
• Informace, metodika a kontakty na jediném místě

• Rok 2021 zveřejněn, nicméně pro schválení nutný 
souhlas PSP (cca do pol. 12/2020).

WEBOVÁ APLIKACE

www.prispevekobce.cz



7,39

7,40

7,41

7,41

7,50

8,17

8,59

9,44

9,83

10,25

0,75

0,76

0,76

0,76

0,78

0,82

0,87

0,97

1,02

1,12

1,04

1,04

1,04

1,04

1,07

1,14

1,20

1,32

1,49

1,66

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

návrh 2021

Miliardy

VÝVOJ VÝŠE PŘÍSPĚVKU

Příspěvek - obce ČR Příspěvek Praha  Příspěvek kraje (bez Prahy)



INFORMACE PRO OBCE
+ více 

než 4 %
+ 386 mil. 

Kč

Obce se základní působností + 55 mil. Kč (+ Ø 4,28 %)

Působnost pověřeného obecního úřadu (POÚ) + 58 mil. Kč (+ Ø 4,28 %) 

Obce s rozšířenou působností (ORP) + 217 mil. Kč (+ Ø 4,6 %)



SLOŽKY PŘÍSPĚVKU
Příspěvek je kumulativně složen z částek pro jednotlivé působnosti obcí. 
Obce dostávají součet jednotlivých složek dle působností, které vykonávají.

ZÁKLADNÍ 
PŮSOBNOST

PŮSOBNOST 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU

PŮSOBNOST 
OBCE S 

ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ

VEŘEJNÉ 
OPATROV-

NICTVÍ

JEDNOTNÁ 
KONTAKTNÍ 

MÍSTA

ÚZEMNÍ 
PLÁNOVÁNÍ

PŮSOBNOST 
MATRIČNÍHO 

ÚŘADU

PŮSOBNOST 
POVĚŘENÉHO 

OBECNÍHO 
ÚŘADU

ŽIVNOSTENSKÉ 
ÚŘADY

VÝDEJ 
OBČANSKÝCH 

PRŮKAZŮ 
(+ AKTIVACE 

ČIPU)

Návrh SR 2021 
(aktivace čipu)

VÝDEJ 
ŘIDIČSKÝCH 
PRŮKAZŮ

Návrh SR 2021 
(nová složka)

Výkonové financováníČástka dle počtu obyvatel ve SO



2017

VEŘEJNÉ OPATROVNICTVÍ
Příspěvek na jednoho 
opatrovance

2018

2019

VÝDEJ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ
Platba za 1 ks, od 2021 platba 
za aktivaci 
JEDNOTNÁ KONTAKTNÍ MÍSTA
Příspěvek na poradenská 
místa pro podnikatele

2020

VÝDEJ ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ
Platba za 1 ks 
MATRIČNÍ AGENDA (výkonová 
složka) platba za úkon dle typu

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
po novele stavebního zákona
platba za úkon

ADRESNOST PŘÍSPĚVKU, VÝKONOVÉ FINANCOVÁNÍ

2021

ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ
platba za každé zpracované 
avízo



PLATBA ZA ÚKON V ROCE 2021
Pro rok 2021 se počítá s navýšením částek za jednotlivé úkony.

Zpracování žádosti o OP 139 Kč (+24 Kč) Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady.

Aktivace el. čipu OP 35 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady.

Veřejné opatrovnictví 30 500 Kč (+1500 Kč) Částka byla vypočtena na 
základě dotazníkové šetření.

Územní plánování 2 706 Kč (+229 Kč) Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady.

Řidičské průkazy 139 Kč (+24 Kč) Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady.

Jednotná kontaktní místa finanční prostředky v rámci škály Částka byla vypočtena na 
základě podkladů od MPO.

Matriční úřady částka na základě počtu 
obyvatel v SO + částka za úkony

Časová náročnost úkonů, rozložení 
úkonů v území, plat a režijní náklady.

Živnostenské úřady 338 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady.



VEŘEJNÉ OPATROVNICTVÍ

630 NOVÝCH 
OPATROVANCŮ
celkem již 
13 452 opatrovanců

NAVÝŠENÍ ČÁSTKY 
O 1 500 KČ
pro rok 2021 se navyšuje 
částka na jednoho 
opatrovance na 30 500 Kč

MEZIROČNÍ NAVÝŠENÍ 
O 39 MIL. KČ
celková výše příspěvku na výkon 
veřejného opatrovnictví již bude 
činit 410 milionů korun



AGENDA ŽIVNOSTENSKÉHO ÚŘADU

NOVĚ 
VÝKONOVĚ 

OD 2021

Obec s rozšířenou působností obdrží příspěvek za každé avízo (z živnostenského 
rejstříku, MPO), tj. změnu a doplnění údajů ze základních registrů a určených 
informačních systémů, zpracované v období od 1. 1. do 31. 12. 2019

Částka pro rok 2021 za jedno 
zpracované avízo činí 338 Kč.

Celková částka na agendu pro rok 2021, 
která bude rozdělena mezi jednotlivé ORP, 
činí 174 694 624 Kč.



ZVLÁŠTNÍ POSTAVENÍ

Město / SO ORP Návrh příspěvku na rok 2021

Černošice (okres Praha-
západ) 11 771 285 Kč 

Brandýs (okres Praha-
východ) 0 Kč 

Nýřany (okres Plzeň-
sever) 5 592 180 Kč 

Šlapanice (okres Brno-
venkov) 8 104 476 Kč 

Celkem 25 467 941 Kč 

• Výše příspěvku na zvláštní postavení je již druhým rokem založena na výpočtu podle počtu zaměstnanců 
na detašovaném pracovišti (květen 2020) a výpočtu podle počtu obyvatel v SO ORP.

• Zrušení příspěvku pro ORP Brandýs z důvodu uzavření detašovaného pracoviště v Praze.
• Příspěvek pro ORP Černošice je téměř nezměněn.
• Navýšení příspěvku pro ORP Nýřany a Šlapanice. 



INFORMACE PRO KRAJE

Podfinancování krajů oproti obcím trvá.

Pro rok 2021 se vedle pravidelné valorizace navýší příspěvek o dalších 98 mil. Kč. 

Míra krytí adekvátních nákladů pro rok 2021 bude 67,52 %.  
Nová metodika zvýšila příspěvek na 1 úvazek z 480 840 Kč na 540 746 Kč.

Příspěvek pro kraje bude rozdělen metodou adekvátního počtu úvazků na výkon 
přenesené působnosti. Pro jejich stanovení se vychází z minimálního počtu úvazků 
potřebného pro fungování úřadu (147, Karlovarský kraj). Poté dle počtu obyvatel.



INFORMACE PRO HL. M. PRAHU

Pro rok 2021 se navýší příspěvek o 70 mil. Kč, 
celkem na 1 210 478 100 Kč.

Výkonové platby stojí samostatně a jsou nezávislé na obecném 
příspěvku na 100 obyvatel.

Valorizace obecné působnosti o 4,28 % a krajské o 11,59 %, 
shodně s obcemi a kraji.

V návrhu státního rozpočtu posílena transparentnost, Hl. m. Praha není závislá 
na financováním obcí a má vlastní přílohu č. 7.



NOVÁ METODIKA PRO STANOVENÍ NÁKLADŮ 
NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

Nová metodika (schválená usnesením vlády ČR ze dne 13. 7. 2020 č. 731).

Podrobnější popis režijních nákladů (např. zahrnuty odpisy budov, 
manažerský a obslužný personál, FKSP).

Definuje náklady na zřízení nového pracovního místa vč. výstavby budov.

Možnosti výkonového financování při zavedení nové agendy.

Stanoví nový koeficient režijních nákladů, 44 % pro kraje a 48 % pro obce.

Do příjmů agendy započítává i správní poplatky a sankce.

Popisuje strukturu ideálního úřadu (ORP).

www.mvcr.cz/clanek/metodika-pro-stanoveni-nakladu-na-vykon-statni-spravy-v-prenesene-pusobnosti.aspx



VÝPOČET MODELOVÉHO ÚVAZKU 
PRO VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

Platová třída 
(dle katalogu 

prací)

9. třída pro obce
11. třída pro kraje

Platový 
stupeň

8. stupeň 
(průměr pro ČR)

Netarifní 
složka

25 % z nejvyššího 
platového stupně 
dané třídy

Připočtení 
povinných 

odvodů

33,8 % (platba 
zdravotního    
a sociálního 
pojištění)

Režijní 
náklady

44 % pro kraje
48 % pro obce

Roční fond 
pracovní 

doby

2000 hodin

Dovolená

200 hodin 
(5 týdnů)

Průměrná 
nemocnost

71 hodin

Překážky na 
straně 

zaměstnance

40 hodin 
(OČR, darování 
krve, volební 
komise)

Překážky na 
straně 

zaměstnavatele

48 hodin 
(povinná školení)

Obce
769 200 Kč

Kraje
873 672 Kč

Čistý fond 
pracovní 
doby
1641 hod.

Hodinový náklad na skutečnou 1 hodinu práce úředníka na obci je 469 Kč, na kraji 532 Kč. 



POZVÁNKA 
K ÚČASTI NA 
SÉRII WEBINÁŘŮ

Na webinář se nemusíte přihlašovat předem. Připojte se jednoduše proklikem odkazu: https://aka.ms/InovacniWebinar_I 

ÚTERÝ 29. 9. 2020 OD 13:00. 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Mgr. David Sláma
ředitel odboru

Odbor strategického rozvoje 
a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR
E: david.slama@mvcr.cz

T: 739 608 525


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	POZVÁNKA �K ÚČASTI NA �SÉRII WEBINÁŘŮ
	Snímek číslo 19

